
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.687 Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2024

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de 
Belém para os municípios de Igarapé-Miri – 15/01 à 22/01/2024, Barcare-
na/Belém – 23/01 à 31/01/2024, oferecer aos servidores a oportunidade 
de aprimorar suas competências técnicas e comportamentais, com objetivo 
de melhorar suas atividades na prestação dos serviços.

NOME MATRICULA
Cristovão Cunha Simões da Mota 55588489/1

Eduardo Miguel Diniz Barbosa 57175938/1
Joaquim Luiz Farias Caldas 54183121/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 122/2024-DAF/cgp, de 16/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000115;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de 
Belém para os municípios de Bragança 15/02 à 21/02/2024, Igarapé-Miri/
Belém – 22/02 à 29/02/2024, oferecer aos servidores a oportunidade de 
aprimorar suas competências técnicas e comportamentais, com objetivo de 
melhorar suas atividades na prestação dos serviços.

NOME MATRICULA
Cristovão Cunha Simões da Mota 55588489/1

Eduardo Miguel Diniz Barbosa 57175938/1
Joaquim Luiz Farias Caldas 54183121/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 123/2024-DAF/cgp, de 16/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000005;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de Belém 
para os municípios de Bragança 22/01 à 25/01/2024, Capanema – 26/01 à 
30/01/2024, Salinópolis/Belém – 31/01 à 02/02/2024, orientar, Habilitar, 
Instrumentalizar e formar multiplicadores para proceder a Avaliação de 
Desempenho dos servidores conforme Lei 7.796 de 14/01/2014.

NOME MATRICULA
Carmen Sílvia Dias Jatene 55586760/2
Cristovão Repolho Vieira 57195077/1

Elizabeth Carvalho de Oliveira 57195533/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 124/2024-DAF/cgp, de 16/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000097;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis, no período de 15/01 a 04/02/2024, a fim 
de realizar atendimento de veículos na barreira de Salinópolis, em apoio às 
operações de fiscalização de trânsito.

NOME MATRICULA

Victor Marques de Sousa 5951208/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 127/2024-DAF/cgp, de 16/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000145;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de 
Belém para os municípios de Tucuruí – 17/01 à 20/01/2024, Paragominas 
– 21/01 à 25/01/2024, Tailândia/Belém 26/01 à 31/01/2024, para realizar 
Treinamento a fim de esclarecer dúvidas in loco sobre a correta utilização 
de recursos de diária, suprimento de fundos, e salientar a importância da 
Qualidade do Gasto no Setor Público, bem como a correta prestação de 
contas via GOVERNANÇA.

NOME MATRICULA
Maria do Socorro Campos Moura 80845468/1

Sérgio Fonseca da Costa 57175600/1
Ana Rosa Teixeira Cardoso 26808/1

Izelda Cristina Soares Martins 5952227/1
Luís Torreão Martins da Costa Neto 2010143/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 129/2024-DAF/cgp, de 17/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000016;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Ananindeua no período de 11/01/2024 á 30/01/2024, a 
fim de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trânsito 
dos agentes, no referido municipio acima citado, em especial para atender ao 
longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cumprimento ao 
Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA, bem como desenvolver ações determina-
das pela Diretoria Técnica e Operacional Com pernoite.

NOME MATRICULA
Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde 5632994/2

Charles Santos e Cunha 54191524/2
Charles Yuri Souza de Castro 57232049/1
Cláudia Deolinda Alvarez Félix 57226873/1

Franciana Maria Jatene Cavalcante 57212348/2
Frederico Costa Lins 57176371/2

Ilmar Anaisy Araújo Borges 57205216/1
Iolete Maria dos Santos Anderson 54191814/3
Joelma Lima Barbosa dos Passos 57212280/2

Leidyane Marques Machado 57200238/1
Marisandra Maia da Silva 57198274/1

Nelson Horacio Salgado Rego 57232981/1
Pedro Hugo de Lima Filho 57226484/1

Rosemiro Filho de Freitas Maués 57195019/2
Sandra Seny China Bastos 57230596/1

Sidclei Furtado Farias 5921334/1
Sônia Maria Lima da Costa 57200228/1

Vera Márcia da Silva Paredes 57194771/2
Wanderley Pontes Ferreira 57211861/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 130/2024-DAF/cgp, de 17/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000021;
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de 
Belém para o município de Acará no período de 10/01 à 29/01/2024, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito 
dos agentes, na referida localidade acima citada, assim como acompanhar 
os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na 
balança, dar apoio aos trabalhos realizados por ocasião da manutenção de 
uma das Pontes do Complexo Alça Viária, bem como cumprir cronograma 
de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional. Com Pernoite.

NOME MATRICULA
Adenilson Martins Nascimento 54193763/3
Antonio Luiz Rodrigues Neri 54187949/2

Benedito Nascimento Sidonio 57226314/1
Fábio Máximo da Silva 57211773/2

Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho 54192715/2
Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira 57230558/1

Humberto Celso Rosa 57195441/2
Jefferson Luiz Santos da Silva 57197136/2

José Roberto dos Santos Ferreira 57208054/1
Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999/1

Marcela de Jesus Pinheiro 57228952/1
Marcus Roberto Saldanha Batista 57228955/1

Normando Queiroz Borges 57194381/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


